

Наименование программного продукта

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

Наименование редакции сметных нормативов

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Письмо Минстроя России от 23.05.2024 № 29044-ИФ/09

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Приказ от 21.03.2024 № 68

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

33. Владимирская область

Наименование субъекта Российской Федерации

Владимирская область

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 2024-328

участок автодороги от ГБУ "Владупрадор" до СНТ "Арски 3"

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание дефектная ведомость

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2024 года

Сметная стоимость 585,67 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 513,62 тыс.руб.

монтажных работ 0,00 тыс.руб.

оборудования 0,00 тыс.руб.

прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 20,82 тыс.руб.

Средства на оплату труда машинистов 10,32 тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих 77,55 чел.-ч.

Нормативные затраты труда машинистов 28,91 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Кюветы											
1	ГЭСН01-01-048-02	Разработка продольных водоотводных и нагорных канав, группа грунтов: 2 Объем=(0,5*0,3*220) / 1000	1000 м3	0,033	1	0,033					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			33,99					9 039,30
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	1030		33,99			265,94		9 039,30
		2 ЭМ									620,62
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,43758					176,02
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.час	2,16		0,07128			1 079,63		76,96
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,16		0,07128			402,26		28,67
		91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.час	11,1		0,3663			1 484,19		543,66
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	11,1		0,3663			402,26		147,35
		Итого прямые затраты									9 835,94
		ФОТ									9 215,32
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					8 478,09
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					4 239,05
		Всего по позиции							683 426,67		22 553,08
2	02-15-1-01-0003	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 3 км Объем=0,033*1000*1,4	т	46,2	1	46,2			70,51		3 257,56
		Всего по позиции									3 257,56
		Итого по разделу 1 Кюветы :									
		Итого прямые затраты (справочно)									13 093,50
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									9 039,30
		Эксплуатация машин									620,62
		Оплата труда машинистов (Отм)									176,02
		Перевозка									3 257,56
		Строительные работы									25 810,64
		Строительные работы									22 553,08
		в том числе:									
		оплата труда									9 039,30
		эксплуатация машин и механизмов									620,62
		оплата труда машинистов (Отм)									176,02
		накладные расходы									8 478,09
		сметная прибыль									4 239,05
		Перевозка									3 257,56
		Итого ФОТ (справочно)									9 215,32
		Итого накладные расходы (справочно)									8 478,09
		Итого сметная прибыль (справочно)									4 239,05
		Итого по разделу 1 Кюветы									25 810,64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Справочно												
							затраты труда рабочих					33,99
							затраты труда машинистов					0,43758
Раздел 2. Дорога												
3	ГЭСН27-04-013-01	Устройство покрытий толщиной 15 см при укатке щебня с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см2): однослойных Объем=(220*4) / 1000	1000 м2	0,88		1	0,88					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч				43,56					11 783,85
		1-100-27 Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	49,5			43,56		270,52			11 783,85
		2 ЭМ										54 709,08
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч				35,1032					12 519,47
	91.01.01-034	Бульдозеры, мощность 59 кВт (80 л.с.)	маш.час	2,35			2,068	828,16	1,4	1 159,42		2 397,68
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	2,35			2,068			359,14		742,70
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	0,36			0,3168	1 299,64	1,24	1 611,55		510,54
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,36			0,3168			419,78		132,99
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,17			3,6696			1 627,87		5 973,63
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,17			3,6696			359,14		1 317,90
	91.08.03-013	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 9 т	маш.час	20,8			18,304			1 542,12		28 226,96
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	20,8			18,304			359,14		6 573,70
	91.08.03-016	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.час	8,51			7,4888			1 675,85		12 550,11
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	8,51			7,4888			359,14		2 689,53
	91.08.07-015	Распределители щебня и гравия навесные на базе самосвала, ширина распределения 3000 мм	маш.час	1,1			0,968	1 790,51	1,22	2 184,42		2 114,52
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,1			0,968			359,14		347,65
	91.13.01-038	Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	2,6			2,288	1 043,14	1,23	1 283,06		2 935,64
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,6			2,288			312,50		715,00
		4 М										445 666,80
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	20			17,6	35,71	0,85	30,35		534,16
	02.2.05.04-2010	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 5(3)-10 мм	м3	10			8,8	2 220,14	1,08	2 397,75		21 100,20
	02.2.05.04-2058	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 10-20 мм	м3	15			13,2	2 220,14	1,08	2 397,75		31 650,30
	02.2.05.04-2106	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 40-80(70) мм	м3	189			166,32	2 184,44	1,08	2 359,20		392 382,14
		Итого прямые затраты										524 679,20
3.1	02.2.05.04-2010_02-15-1-01-	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 0030 до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т				11,792			245,31	-1	-2 892,70
3.2	02.2.05.04-2010_02-15-1-01-	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 0022 до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 22 км	т				11,792			212,04		2 500,38
3.3	02.2.05.04-2058_02-15-1-01-	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 0030 до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т				17,688			245,31	-1	-4 339,04
3.4	02.2.05.04-2058_02-15-1-01-	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 0022 до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 22 км	т				17,688			212,04		3 750,56

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3.5	02.2.05.04-2106_02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т			222,8688			245,31	-1	-54 671,95
3.6	02.2.05.04-2106_02-15-1-01-0022	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 22 км	т			222,8688			212,04		47 257,10
		ФОТ									24 303,32
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					35 725,88
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					32 566,45
		Всего по позиции							664 290,77		584 575,88
4	ГЭСН27-04-013-04	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к нормам 27-04-013-01, 27-04-013-02, 27-04-013-03 Объем=(-3*220*4) / 1000 2 ЭМ	1000 м2	-2,64	1	-2,64					-10 710,22
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			-6,6264					-2 379,81
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,83		-2,1912			1 627,87		-3 566,99
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,83		-2,1912			359,14		-786,95
	91.08.03-013	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 9 т	маш.час	0,82		-2,1648			1 542,12		-3 338,38
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,82		-2,1648			359,14		-777,47
	91.08.03-016	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.час	0,86		-2,2704			1 675,85		-3 804,85
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,86		-2,2704			359,14		-815,39
	4 М										-78 476,43
	02.2.05.04-2106	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 40-80(70) мм	м3	12,6		-33,264	2 184,44	1,08	2 359,20		-78 476,43
		Итого прямые затраты									-91 566,46
4.1	02.2.05.04-2106_02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т			-44,5738			245,31	-1	10 934,40
4.2	02.2.05.04-2106_02-15-1-01-0022	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 22 км	т			-44,5738			212,04		-9 451,43
		ФОТ									-2 379,81
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					-3 498,32
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					-3 188,95
		Всего по позиции							36 655,59		-96 770,76
		Итого по разделу 2 Дорога :									426 200,06
		Итого прямые затраты (справочно)									426 200,06
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									11 783,85
		Эксплуатация машин									43 998,86
		Оплата труда машинистов (Отм)									10 139,66
		Материалы									360 277,69
		Строительные работы									487 805,12
		в том числе:									
		оплата труда									11 783,85
		эксплуатация машин и механизмов									43 998,86
		оплата труда машинистов (Отм)									10 139,66

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		материалы									360 277,69
		накладные расходы									32 227,56
		сметная прибыль									29 377,50
		Итого ФОТ (справочно)									21 923,51
		Итого накладные расходы (справочно)									32 227,56
		Итого сметная прибыль (справочно)									29 377,50
		Итого по разделу 2 Дорога									487 805,12
		Справочно									
		затраты труда рабочих					43,56				
		затраты труда машинистов					28,4768				
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									439 293,56
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									20 823,15
		Эксплуатация машин									44 619,48
		Оплата труда машинистов (Отм)									10 315,68
		Материалы									360 277,69
		Перевозка									3 257,56
		Строительные работы									513 615,76
		Строительные работы									510 358,20
		в том числе:									
		оплата труда									20 823,15
		эксплуатация машин и механизмов									44 619,48
		оплата труда машинистов (Отм)									10 315,68
		материалы									360 277,69
		накладные расходы									40 705,65
		сметная прибыль									33 616,55
		Перевозка									3 257,56
		Всего ФОТ (справочно)									31 138,83
		Всего накладные расходы (справочно)									40 705,65
		Всего сметная прибыль (справочно)									33 616,55
		Компенсация НДС									72 055,54
		ВСЕГО по смете									585 671,30
		Справочно									
		затраты труда рабочих					77,55				
		затраты труда машинистов					28,91438				

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)] (.)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.